

法人企業統計調査四半期別調査結果

— 令和 7 年 4-6 月期 —

(東北財務局管内)

○ 調査の目的

この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。

○ 調査の対象

資本金 1 千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

掲載されている計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、東北財務局管内に本店を有する次の法人について集計したものです。

[金融業、保険業以外の業種] 資本金 10 億円以上

[金融業、保険業] 資本金 1 億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)		金融業 保険業
	製造業	非製造業	
調査対象法人数	101	36	65
集計法人数	99	35	64

(注) 公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

財務省東北財務局総務部経済調査課
電 話 022-263-1111(内線 3081)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	年期				
	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3	7. 4~6
売上高	(▲ 6.1) 1,871,161	(▲ 0.4) 2,070,508	(0.4) 2,066,569	(8.2) 2,218,544	(3.5) 1,936,749
営業利益	(▲ 6.0) 156,495	(▲ 9.5) 131,982	(▲ 27.9) 80,316	(205.9) 82,485	(▲ 6.0) 147,159
経常利益	(4.3) 191,208	(▲ 19.0) 114,604	(▲ 21.5) 83,537	(430.9) 73,484	(▲ 17.0) 158,792
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(24.7) 159,061	(▲ 1.6) 186,061	(14.7) 202,593	(8.1) 338,279	(8.8) 173,099
	(24.1) 151,539	(▲ 0.5) 184,495	(15.8) 198,666	(5.3) 321,619	(8.1) 163,769
在庫投資	(48.5) 10,844	(*) ▲ 20,021	(1,375.4) 22,279	(*) 9,447	(▲ 81.7) 1,983
減価償却費	(4.4) 89,491	(▲ 2.2) 90,190	(5.1) 97,020	(8.7) 103,866	(12.5) 100,700
従業員数(人)	(▲ 8.5) 112,821	(2.5) 113,409	(0.4) 114,260	(0.0) 114,230	(0.1) 112,919
売上高経常利益率	(9.2) 10.2	(6.8) 5.5	(5.2) 4.0	(0.7) 3.3	(10.2) 8.2
手元流動性	(11.9) 14.1	(11.1) 12.2	(12.7) 13.0	(13.1) 13.2	(14.1) 13.8
集計法人数	104	103	102	100	99

1. 在庫投資 = 調査対象期間中の棚卸資産増加額

2. 売上高経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{\text{売上高}} \times 100$

3. 手元流動性 = $\frac{(\text{現金} \cdot \text{預金} + \text{有価証券})(\text{期首} \cdot \text{期末平均})}{\text{売上高} \times 4} \times 100$

4. ()内の計数は対前年同期増減率(ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の計数)

5. * は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの

製造業

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3	7. 4~6
売上高	(▲ 1.4) 539,185	(3.0) 549,481	(▲ 0.2) 578,427	(24.3) 620,242	(16.2) 626,503
営業利益	(65.1) 45,168	(119.6) 43,218	(▲ 21.9) 18,771	(*) ▲ 196	(28.2) 57,886
経常利益	(61.4) 54,310	(81.6) 35,231	(▲ 3.8) 21,422	(▲ 718.3) ▲ 1,286	(8.3) 58,817
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(43.4) 63,983 (44.6) 63,235	(33.5) 79,206 (33.5) 78,418	(▲ 9.3) 51,789 (▲ 9.8) 50,648	(21.0) 124,855 (21.1) 123,683	(2.8) 65,778 (2.5) 64,824
在庫投資	(▲ 89.9) 2,977	(▲ 149.7) ▲ 10,517	(*) 9,344	(954.3) 31,482	(▲ 496.9) ▲ 11,816
減価償却費	(1.2) 25,600	(▲ 0.9) 26,150	(0.1) 27,797	(1.8) 29,233	(8.1) 27,684
従業員数(人)	(0.7) 28,308	(1.8) 28,593	(0.9) 28,276	(7.0) 30,045	(2.5) 29,021
売上高経常利益率	(6.2) 10.1	(3.6) 6.4	(3.8) 3.7	(0.0) ▲ 0.2	(10.1) 9.4
手元流動性	(16.6) 21.1	(15.8) 20.2	(16.4) 17.0	(20.5) 16.9	(21.1) 16.0
集計法人数	35	35	34	35	35

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3	7. 4~6
売上高	(▲ 7.8) 1,331,976	(▲ 1.6) 1,521,027	(0.6) 1,488,142	(3.1) 1,598,302	(▲ 1.6) 1,310,246
営業利益	(▲ 20.0) 111,327	(▲ 29.7) 88,764	(▲ 29.6) 61,545	(175.6) 82,681	(▲ 19.8) 89,273
経常利益	(▲ 8.5) 136,898	(▲ 35.0) 79,373	(▲ 26.2) 62,115	(448.4) 74,770	(▲ 27.0) 99,975
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(14.7) 95,078 (12.6) 88,304	(▲ 17.6) 106,855 (▲ 16.2) 106,077	(26.1) 150,804 (28.2) 148,018	(1.8) 213,424 (▲ 2.6) 197,936	(12.9) 107,321 (12.1) 98,945
在庫投資	(*) 7,867	(*) ▲ 9,504	(▲ 52.0) 12,935	(*) ▲ 22,035	(75.4) 13,799
減価償却費	(5.8) 63,891	(▲ 2.8) 64,040	(7.3) 69,223	(11.8) 74,633	(14.3) 73,016
従業員数(人)	(▲ 11.2) 84,513	(2.7) 84,816	(0.2) 85,984	(▲ 2.3) 84,185	(▲ 0.7) 83,898
売上高経常利益率	(10.4) 10.3	(7.9) 5.2	(5.7) 4.2	(0.9) 4.7	(10.3) 7.6
手元流動性	(10.2) 11.3	(9.5) 9.3	(11.2) 11.5	(10.7) 11.8	(11.3) 12.8
集計法人数	69	68	68	65	64

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円)

項目	業種	全 産 業	
		製 造 業	非 製 造 業
流動資産		3,239,316	2,043,773
現金・預金		725,527	588,556
受取手形・売掛金		812,998	514,733
有価証券		235,199	22,792
株式		0	0
公社債		22,007	2,300
その他の有価証券		213,192	20,492
棚卸資産		665,601	225,734
製品又は商品		172,534	122,471
仕掛品		233,454	12,659
原材料・貯蔵品		259,613	90,604
その他		799,991	691,958
固定資産		11,355,204	7,648,396
繰延資産		1,617	35
資産合計		14,596,137	9,692,204
負債		10,599,242	6,857,162
流動負債		4,249,589	1,754,598
支払手形・買掛金		721,621	474,946
短期借入金		736,759	415,339
金融機関借入金		462,407	310,199
その他の借入金		274,352	105,140
引当金		41,874	22,441
その他		2,749,335	841,872
固定負債		6,349,558	5,102,469
社債		1,895,025	1,880,925
長期借入金		3,268,347	2,764,737
金融機関借入金		2,066,535	1,582,055
その他の借入金		1,201,812	1,182,682
引当金		218,650	148,837
その他		967,536	307,970
特別法上の準備金		95	95
純資産		3,996,895	2,835,042
株主資本		3,936,095	2,788,921
資本金		1,162,703	641,761
資本剰余金		1,025,033	751,519
利益剰余金		1,788,512	1,422,630
自己株式		▲ 40,153	▲ 26,989
その他		60,213	45,534
新株予約権		587	587
負債及び純資産合計		14,596,137	9,692,204
受取手形割引残高		0	0
売上高		1,936,749	1,310,246
売上原価		1,583,083	1,044,781
販売費及び一般管理費		206,507	176,192
営業利益		147,159	89,273
受取利息等		21,696	20,126
その他の営業外収益		11,285	5,658
支払利息等		13,816	11,400
その他の営業外費用		7,532	3,682
経常利益		158,792	99,975
人件費		155,419	102,267
役員給与		1,949	1,266
役員賞与		222	58
従業員給与		102,822	67,854
従業員賞与		29,374	18,042
福利厚生費		21,052	15,047
人員(人)		113,523	84,326
役員数		604	428
従業員数		112,919	83,898

金融業、保険業

(単位:百万円,%)

項目	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3	7. 4~6
経常利益	(27.3) 49,064	(▲ 4.2) 29,509	(48.6) 39,717	* 7,944	(3.9) 50,995
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(3.6) 5,281 (32.8) 3,480	(▲ 2.4) 7,324 (▲ 7.9) 5,060	(▲ 6.3) 7,689 (8.6) 6,494	(25.4) 15,782 (▲ 12.0) 7,327	(▲ 30.8) 3,656 (▲ 19.5) 2,802
減価償却費	(10.5) 6,221	(10.9) 6,723	(8.2) 6,540	(▲ 59.4) 8,106	(▲ 2.0) 6,099
従業員数(人)	(▲ 3.1) 29,207	(▲ 2.7) 28,972	(▲ 2.5) 28,714	(▲ 3.5) 27,887	(▲ 3.0) 28,328
集計法人数	84	83	83	82	82

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業)

(単位:百万円)

項目	
固定資産	375,218
純資産	2,414,065
株主資本	2,402,627
資本金	423,158
資本剰余金	233,002
利益剰余金	1,760,400
自己株式	▲ 13,933
その他	11,335
新株予約権	103
経常利益	50,995
人件費	47,524
役員給与	1,523
役員賞与	127
従業員給与	29,071
従業員賞与	9,101
福利厚生費	7,702
人員(人)	28,967
役員数	639
従業員数	28,328